— 1 —

新农办〔2024〕25号

新乡市农业农村局办公室
关于印发《新乡市高标准农田项目工程设施后
期管护集中排查整改工作实施方案》的通知

各县（市、区）农业农村局：

经研究，将在全市范围内对高标准农田建设项目工程设施后

期管护进行排查整改。现将《新乡市高标准农田项目工程设施后

期管护集中排查整改工作实施方案》印发给你们，请结合本地实

际，认真贯彻执行。

2024年 5月 27日

— 2 —

新乡市高标准农田项目工程设施后期管护
集中排查整改工作实施方案

为排查整改全市高标准农田项目工程设施后期管护工作中

存在的问题，提高管护意识，健全管护机制，落实管护措施，进

一步提高管护水平，确保工程设施长期发挥效能，经研究决定，

开展新乡市高标准农田项目工程设施后期管护集中排查整改工

作，特制定本方案。

一、工作目标

紧密结合群众身边（乡村振兴领域）不正之风和腐败问题集

中整治工作，对全市高标准农田项目工程设施后期管护情况，特

别是对 2019 年以来建设的高标准农田项目（包括高标准农田示

范区项目）的后期管护情况全面开展排查梳理，掌握项目工程设

施后期管护实情，查找并整改管护不及时、不到位、无人管护、

虚假管护等问题，让高标准农田工程设施真见效、见长效，让农

田真正变良田，让群众可感可及。

二、基本原则

——客观求是，分类施策。在排查整改工作中，杜绝形式主

义、主观主义，尊重客观规律，对于高标准农田项目工程设施后

期管护，要针对所发现问题的不同原因以及工程设施的不同类

型，科学安排管护主体，精准落实管护措施，真正管到关键、护

— 3 —

到实处。

——面向一线，务求实效。本次排查整改工作，市、县、乡

工作人员，要亲临一线、直达现场，走到田间地头、查到工程现

场、访到村民群众，掌握工程设施使用及管护的真实情况，查出

影响工程设施使用的管护问题，并及时精准整改到位。对已经整

改的管护问题，要开展“回访”核实，确保整改实效。

——较真碰硬，真查实改。坚持从严从实、较真碰硬，做到

排查不全面不放过、整改不彻底不放过，确保每一个项目工程设

施能用管用。对于后期管护工作中失职失责、弄虚作假，造成工

程设施严重受损的，移交案件线索。

——健全机制，确保长效。坚持解决一批问题、健全一套机

制，提高管护意识，落实管护责任，实现高标准农田项目工程设

施有人管、能管好、管到位，长期稳定发挥作用，保障粮食生产

稳产高产。

三、工作安排

（一）时间安排

本次集中排查整改工作从 2024 年 5 月 27 日开始，到 6 月

30日结束。

（二）县级查改

各县（市、区）要成立工作专班，认真组织开展高标准农田

项目工程设施后期管护排查整改工作。排查工作，要不留死角、

— 4 —

不留空白，全面列出辖区内高标准农田项目清单，并逐一排查到

位。对于发现的问题，要做到即查即改、立行立改，迅速见到整

改成效；对于短期内不能解决的问题，要明确整改措施、列出整

改步骤和整改时限，按节点整改到位。对于因工程设施损坏影响

“三夏”生产、又不能第一时间解决到位的，要启动辅助措施，保

障农业生产。从 5月 27 号开始，各县（市、区）每周三上午报

送后期管护问题排查情况登记表和问题整改台账；6 月 28 日，

以正式文件形成并报送集中排查整改工作报告（附排查情况登记

表和问题整改台账）。

（三）市级查改

市级查改采取随机抽查方式进行，贯穿本次排查整改工作始

终。对各县（市、区）高标准农田项目工程设施后期管护情况的

抽查，要覆盖 30%以上高标准农田项目，紧盯薄弱环节和短板弱

项，重点查看“一长两员”制度落实、工程设施巡检、损毁维修和

正常使用等情况，及时向县（市、区）反馈发现的问题，并督促

建立整改台账，确保整改到位。对县级查改工作进行抽查，主要

看工作部署、问题排查和整改情况，重点查看问题整改质量，确

保集中排查整改工作实效。

各县（市、区）报送材料邮箱：xxncjntk@126.com。

四、工作内容

本次集中排查整改工作主要围绕以下几个方面展开。

— 5 —

（一）查改管护制度建立方面问题。主要查是否建立高标准

农田项目工程设施后期管护制度；查后期管护制度内容，看是否

具体明确，是否存在空泛虚套的问题；查后期管护制度可行性，

看是否符合工作需要，是否存在不切实际的问题。

（二）查改管护责任落实方面问题。主要查高标准农田项目

工程设施是否落实管护责任人，相关工程设施是否公布“一长两

员”及联系方式，是否公布监督举报电话，是否能够取得联系。

管护人是否开展日常检修、设施维护、损毁维修等管护工作。

（三）查改后期管护效果方面问题。主要查高标准农田工程

设施是否“带病”运行，如灌排设施用水“跑冒滴漏”、农田防护林

保存率不高等问题；是否因故障丧失功能，如机井水泵损毁丢失、

水渠淤积堵塞等问题；是否因相关附属配套设施不到位影响工程

设施使用，如电力设备存在故障、电线连接不通等问题。是否存

在因项目建设遗留问题导致工程设施管护效果差，如田间道路质

次易毁、隐蔽工程偷工减料影响后期管护成效。

（四）查改群众满意度方面问题。主要查在开展后期管护工

作中，是否存在对群众合理诉求“冷横硬推”的问题，如接到群众

反映的意见后，搪塞群众或拖延不办。

五、工作要求

（一）真正高度重视。各县（市、区）要把高标准农田项目

工程设施后期管护集中排查整改工作作为贯彻落实习近平总书

— 6 —

记关于“三农”工作的重要论述的有力举措、作为整治群众身边不

正之风和腐败问题的关键一招，摆在重要位置，采取有力措施，

真正抓好执行。通过扎实深入的工作，让群众真正感受到“三农”

干部工作作风转变、方式方法转变的成果。

（二）强化培训指导。要把握高标准农田项目工程设施类型

多、技术标准细、专业性较强的特点，认真组织开展排查整改工

作培训，有效提升查改能力。同时，可以引入高标准农田项目设

计、施工、监理等工作人员，强化对工程设施后期管护工作的业

务指导。通过业务培训和业务指导，提高工作人员查的水平、管

护责任人管的能力、整改责任人改的成效。

（三）注重整改实效。本次集中排查整改工作，要力戒形式

主义、应付心理，全面排查、务实整改。对于发现问题的整改工

作，要迅速行动，扎实施策，绝不能弄虚作假、遮丑护短，整改

过程要做到见责任人、见措施、见成效，并搜集能体现整改成效

的佐证材料。要善于发现并解决苗头性、倾向性问题，以最短时

间、最小成本，解决隐微问题，提高整改成效。市农业农村局将

对问题整改情况进行抽查，对于屡次提醒仍整改不到位的，在全

市范围内予以通报。

（四）接受社会监督。本次集中排查整改工作要公开进行，

各县（市、区）要引导群众参与到排查整改工作中来，做到面向

群众征集意见、走进群众摸排实情，问题整改结果让群众认可接

— 7 —

受。要畅通工程设施后期管护工作中的群众诉求表达渠道，做到

管护人能联系上，监督电话有人接，反映事项有人办，真正把工

程设施后期管护打造成密切联系群众的感情纽带。

附件：1.新乡市高标准农田项目工程设施后期管护集中排查

情况登记表

2.新乡市高标准农田项目工程设施后期管护问题整改

台账

— 8 —

附件 1

新乡市高标准农田项目工程设施后期管护集中排查情况登记表

单位：万元 日期： 年 月 日

序号 县（市、区） 项目名称 项目资金额度 管护情况 是否有问题 具体问题
问题所在地

点

— 9 —

附件 2

新乡市高标准农田项目工程设施后期管护问题整改台账
单位：万元 日期： 年 月 日

序号
县

（市、区）
项目名称 资金额度

问题具体

地点

问题

类型
具体问题 整改措施

整改

时限

整改

落实

情况

整改责任

人
备注

备注：问题类型属于“后期管理不到位方面问题”的，需要在“备注”栏内选择二级类型；整改时限要统一年**年**月**日，“*”为阿拉伯数字；

整改责任人要明确单位职务和姓名；4.“备注”的内容，要根据“问题类型”的情况，直接在下拉列表中选择。

新乡市农业农村局办公室 2024年 5月 27日印发